S- (ânrnra4atrntttpaI be
QEtabo be äo Paulo

- 	 TERRA DA MPUNOA

ATO DA MESA N227/2019
** DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 **

DISPOE SOBRE 0 EXPEDIENTE INTERNO B EXTERNO, NA
CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS, NO EXERCICIO DE
2020, NA FORMA QUE ESPECIFICA".

A Mesa da Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuiçOes que ihe são conferidas por lei, etc; ........

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executive, por força do Decreto
Municipal n° 6004, de 14 de novembro de 2019, que "DISPOE SOBRE Os PONTOS
FACULTATIVOS DAS REPARTIçOES PUBLICAS MLJNICIPAIS, PARA 0
EXERCICIO DE 2020, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, NA FORMA QUE
ESPECIFICA", decretou os dias e horários de pontos facultativos, para o ano de 2020, nas
reparticOes pâblicas 110 municIpio de JardinOpolis-SP e deu outras providencias;

CONSIDERANDO que e de competência exciusiva do Chefe do Executivo
Municipal a declaração de ponto facultativo no mumcipio,

CONSIDERANDO a necessidade de adequacao no tocante ao expediente
interno e extemo e das respectivas datas da realização das sessOes ordinárias da Casa
Legislativa, nos lermos do § 1° do art. 9 1  da Lei Orgânica e art. 120 do Regimento Interne,
em face do decreto acima mencionado;

Tm 	 RESOLVE

Art. 10  Fica suspenso o expediente intemo e extemo, no Legislativo
Municipal, no exercicio de 2020, nas datas e horários mencionados no Decreto Municipal
n° 6004, de 14 de novembro de 2019, que "DISPOE SOBRE OS PONTOS
FACULTATIVOS DAS REPARTIcOES PUBLICAS MUNICIPATS, PARk 0
EXERCICTO DE 2020, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, NA FORMA QUE
ESPECIFICA", e respective Anexo I, que e parte integrante deste Ato da Mesa.

Art. 2° 0 Departamento Pessoal deverá proceder as anotaçOes de praxe no
ponto de horario dos servidores e flincionarios da Câmara Municipal, para cumprimento do
determinado, observando ainda os horarios constantes do parágrafo ünico do artigo 2° do
referido decreto municipal.

Art. 3° Mantido fica, para todos os fins o Ato da Mesa, sob n° 26/2019, que
"DISPOE SOBRE DO EXPEDIENTE INTERNO E EXTERNO, NA CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS,
NOS DIAS 26/12/19 E 02/01/20".

6mara4aaunttipai be
- 	 (ftabo be 'ão Paulo

TERRA DAMANGA

Art. 4° Este Ato cia Mesa, sob n° 27/20 19 entrarã em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposicoes em eontrário.

Q U
LJNDE RODRIGUES 1(0 ANT PE RARO 	 yIIITON DA SILVA GANDA

- Presidente- 	 - Vice-Presidente -

REGISTRADO E PUBLICADO na Secretaria da Câmara Municipal de Jardinópolis-SP., em 18
de dezembro de 2019.

ckk~~
ANA LUISA ORTELANI VALADARES

Secretario 	 - 20  Secretário-

Sretettura 01unicipal be 3arbinópcjtS
ESTADO DC SAC PAULO

JARDZNOPQIJS—Sp
TEAflA DA MANGA

Dec6004-19 - FIs.1

D ECRETO 	N.° 6004/19
=DE 14 DENOVEMBRODE 2019=

"DISPOE SOBRE Os PONTOS FACULTATIVOS DAS
REPARTIcOES PUBLICAS MUNICIPAIS PARA 0
EXERCCIO DE 2020 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS
r'14A. FORMA QIJE ESPECIFICP.'':::::::::::::::::::::::::::::::::

O SENHOR Dr. JOAO CIRO MARCONI, PREFEITO MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS, ESTADO DE
SÃO PAULO, NO USO DAS ATRJBUIcOES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LET,

0 E C R E I A:

Art. 1°. No exerciclo de 2020, alérn dos feriados declarados pela legislaçäo pertinente (Lei Municipal n.° 2287/99), o
expediente das repartiçöes pUblicas pertencentes a Adrninistraçáo Municipal, observarã, nos dias especificados, as disposiçOes
deste decreto, ficando ressalvadas as atividades essencials e de interesse pUblico, conforrne disposto no Anexo I.

Art. 2°. Ficam declarados PONTOS FACULTATIVOS nas repartiçOes pablicas municipals, referidas no artigo anterior, nos dias
a seguir relacionados, a saber:
a) 24 de fevereiro (segunda-feira) - antecedendo Os festejos da terça-feira de Carnaval;
b) 25 de fevereiro (terca-feira) - Carnaval;
c) 26 de fevereiro (quarta-feira) - Cinzas - expediente a partir das 13h;
d) 09 deabril (quinta-feira) - Quinta-Feira Santa- antecedendo 0 feriado da Sexta-feira da Paixão;
e) 20 de abril (segunda-feira) antecedendo Feriado do Tiradentes
t) 	II cM junho (quinta-feira) - Ponto Facultativo do Corpus Christi;
g) 12 de junho (sexta-feira) - apOs 0 Porto Facultativo de Corpus Christi;
h) 10 de julho (sexta-feira) - após 0 Feriado Estadual da Revolução Constitucionalista - MMDC
i) 07 de agosto (sexta-feira) - apOs o Feriado do Dia do Senhor Born Jesus do Lapa;
j) 30 de outubro - (sexta-feira) - transferéncia do cornemoração do Dia do Funcionãrio Püblico (28110 _43  feira);
k) 24 do dezembro (quinta-feira) - antecedendo o Dia de Natal; e,
I) 	31 do dezembro (quinta-feira) - antecedendo 1° de janeiro de 2021 - Confraternizaçüo Universal

Art. 3 0. No quo tango a area da Educação, fica ao critério do respectiva Secretaria quarto a adoção do faculdade prevista
neste Decrelo, quo pars tanto deverá ser levado em consideraçäo o calendArio escolar previarnente hornologado pals Diretoria
de Ensino.

Art. 4°. Corn relaçäo aos funcionârios do Departamento de Agua e Esgoto, Transporte Coletivo, Limpeza
pUblics de praças, parques e jardins, Cidade da Criança, Centro Esportivo, os Vigias, os
funcionérios lotados na Casa Abrigo, bern como os funcionários dos Cemitérios de JardinOpolis e
Jurucé, os rnesrnos deverao seguir as escalas dos respectivos Departamentos, cujo descumprimento
acarretará em desconto em folha do pagamento, bern corno a abertura de processo adrninistrativo disciplinar.

Art. 5°. As repartiçOes pUblicas que prestarn serviços essenciais e de interesse pciblico, que tenham o funcionamento
ininterrupto, terão expediente normal nos Was mencionados no artigo 2 9  deste decreto, once para tanto deverao ser
obedecidas as escalas dos respectivos Ijepartamentos.

Art. 60. Os serviços de abastecirnento d'água, ambuläncia, rnédicos e odontológicos, funcionarn quando ern caréter de urgência.

Art. 7 °. Este Decreto entrará ern vigor na data de sua publicaçäo, revogadas as disposiçOes em contrário.

Prefeitura Municipal de Jardinápolis, 14 de novernbro de 2019.

Dr. JOAO CIRO MARCONI
Prefeito Municipal

PUBLICADO E REGISTRADO NO SETOR DO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JARDINOPOLIS/SP, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2019,

MARCIA APARECIDA RODRIGUES
Secretéria do Prefeitura Municipal

/

39retetttxra tflunictpal be 3Tarbtnópots
ESTADO DE sÃo PAULO

JARDINOPOLIS-SP
TERRA DA MANGA

ANEXO I - (Decreto n. °  6004/19)
FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS DO ANO DE 2020

0110112020 	4°  feira Confraternizaçao Universal I1tIII*tflJ
2410212020 - 2° Feira Ponto Facultativo - Carnaval Ponto Facultativo

Decreto n°  6004/19

2510212020 - 3° Feira Ponto Facultativo - Carnaval

26/0212020 	4° Fetra Ponto Facultativo 	Cinzas Ponto Facultativo
expediente a partir das 13h Decreto n 0  6004119

09104/2020 	5° Feira
Ponto Facultativo 	Quinta feira Santa Ponto Facultativo

Decreto n°  6004/19

10/04/2020 	6° Feira Sexta feira da Paixao
Let Municipal n ° 2281/99

20/0412020 - 2° Feira Ponto Facultativo-Antecedendo Dia de Tiradentes onto Fu

2110412020 —3 °  Feira Dia de Tiradentes

01/05/2020 	6° Feira Dia do Trabaihador MINIM
11/0612020 - 5° Feira Ponto Façultativo- Corpus Christ!

12/06/2020-6° Feira Porto Facultativo - Após Corpus Christi Ponto Facultativo

29106/2020 - 2°  feira Festa de Sao Pedro
Lei Municipal n°2287/99

0910712020 - 5° Feira Revolução Constitucionalista - MMDC lonliffiN
10/0712020

-
 6° Feira Ponto Facultativo 	apôs 0 Dia da Revolução Ponto Facultativo

Constitucjonalista - MMDC Decreto n° 6004/19

27107/2020 - 2° Feira Aniversario da Cidade
Lei Municipal n°2287/99

06/08/2020 	5° Feira Dia do Senhor born Jesus da Lapa
Lei Municipal n° 2287199

07/08/2020- 60  Feira Porto Facultativo-apOs o Dia do Senhor Born Jesus Ponto Facultativo
da Lapa Decreto n °  6004/19

07/09/2020 - 2° Feira Independéncia do Brasil

12110/2020 - 2° Feira Nossa Senhora Aparecida

Transferencia do Ponto Facultativo da
30/10/2020 - 6° Feira comernoração do Dia do Funcionário PCablico (28/10

—4 feira)

0211112020 - 2° Feira Dia de Finados MEMNON
15111/2020 - domingo Proclamaçao da RepUblica ofliffmol
24112/2020 	5°  Feira Ponto Facultativo Antecedendo o Dia de Natal

25112/2020 - 6°  Feira Natal MINEWNI
31/12/2020 -5a  Feira

Ponto Facultativo - Antecedendo 1° janeiro de 2021 Ponto Facultativo
Confraternizaçao Universal Decreto n° 6004/19

Deth004-19 - FIs.2

ti
t 	OR 	A

thmnisIraçãO Sincerldade

L 	E 	I 	 N.° 2.287199
=De 	04 	de 	main 	1999=

"DISPUE SOB14E A FIXAçA0 DE FERL&DOS
RELIGIOSOS 1VIUNICI.PAIS':::::::::::::::::::::::::::::

o SEN14OR JOSÉ AMAURI PEGORARO, PREFEITO MUNICIPAL DE
JARDINOPOLIS, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DAS ATRmuTcOEs QUE LHE
SAO CONFERIDAS POR LEI,
F A Z S A B F R: que a Câmara Municipal de Jardinopo!is, deste Estado, aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 10:  Para os fins preconizados no artigo 2°, da Lei Federal n.° 9.093, de 12 de
setembro de 1995, ficam considerados feriados religiosos municipais, as
seguintes datas:

a) SEXTA-FEIRA DA PALXAO
b) SÃO PEDRO -29 DE JUNIIO
c) SAO PANTALEÃO -27 DE JULRO
d) SENHOR BOM JESUS DA LAPA -06 DE AGOSTO

ARTIGO 2°: Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicacAo, revogadas as
disposicOes em contrário, especialmente a Lei n.° 1041/80, de 04 de agosto
de 1980.

Prefeitura Municipal de Jardinópolis, 04 de malo 1999.

JOSÉ 425 'RI PEGORARO
=Prefeito Municipal=

PUBLICADA F REGISTRADA NO SETOR DO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS/SP, EM 04 .DE MAIO DE

MARCIA APARE 	 clUES DA SILVEIRA
"Secretáüz~ërefeitura Municipal

S (amaraMFtuntttpa be
- 	 (fttabo be ,65o Paulo

TERRA DA MANGA

ATO DA MESA NQ 26/2019
** DE 17 DEDEZEMBRODE 2019 **

"DISPOE SOBRE DO EXPEDLENTE INTERNO E EXTERNO, NA
CAMARA MUNICIPAL DE JARDFNOPOLIS, NOS DIAS 26/12/19 B
02/01/20".

A Mesa da Camara Municipal de Jardinopolis, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuiçOes que ihe são conferidas por lei, etc; ........

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo, por força do Decreto
Municipal n° 6020, de 02 de dezembro de 2019, que 'DJSPOE SOBRE 0 HORA'RJO DE

FUVCIONAMENTO DAS REPARTIcOE5 PUBLICAS MUNICIPAIS, NOS WAS 26 DE DEZEMBRO DE 2019 E 02 DE

JANEIRO DE 2020". tratou dos horários de trabalho nas repartiçöes páblicas.
CONSIDERANDO o constante nas alineas "a" e "b", do artigo 10  do

citado decreto municipal, que o inicio do expediente nas reparticOes póblicas municipais,
será a partir das 13h00, nos dias 26/12/10 e 02/01/20;

RESOLVE:

Art. 1° 0 horario de funcionamento, trabalho e expediente interno e externo
na Camara Municipal de Jardinópolis, será o seguinte:

a) no dia 26 de dezembro de 2019, (quinta-feira), após o feriado de Natal
(quarta-feira) - a partir das 13h00.

b) no dia 02 de janeiro de 2020, (quinta-feira), após o feriado de Ano Novo
(quarta-feira) - a partir das 13h00.

Art. 2° 0 Depkrtanlento Pessoal deverá proceder as anotaçOes de praxe nos
pontos dos horãrios de trabalho dos servidores e ftmcionários da Camara Municipal.

Art. 3° Este ato da mesa entrarã em vigor na data de sua publicaçao,
revogadas as isposicOes em contrário.

RfGU2I 0 TE 	 L1NDEN1DASILVAGAA
- Presidente -

- Vice-Presidente -

REGISTRADO E PUBLICADO na Secretaria da Camara Municipal de JardinOpolis-SP., em 17
dedezembr e2019.

NORINI 	 ANA LUId&VALADARES

- 1° Secretário - 	 - 20  Secretário -

C

PlSPOE SCORE 0 HORARIO OF
FUHCIOHAMENTO DAS REPARTIQOES
PUSLJCAS MW4ICIPAIS 1  $05 WAS 26 DE
DEZEMBRO DE 2019 E 02 DE JANEIRO OE

o Si.Ni IOR DR J( ):) CRC \IARCDNI. .PRtIFEI 10 MLMCFPA.L Ph JARDINOPQLES;
F\ -] M)0 FM \\() P \i  F \u C) \TRIBI WOES QPt Lilt SO
CO\f{R1IS POR. F H

AR11.GO I C) hor'àrio de thndonarnerno das repartiçôes pThiicas nnmicipSs:
se darã cia sewintc ftwnia nos dias abaixo .mencionados

a) 26 dc deze.mbro de 2019 pós FeSdodeith.td •(t 1ira) a pnflfr das .tfl.:
b) 02 Ut ;aue'm de 2020 - itpos hnado dt Anu Now tS fin) a partfr Un jilL.

ARTIGO 2 Este Dec:reto entra em vigor nesta data. revogadas as diposiçöes
em conutio.

Pretetura Murvunal tie LirthncpolPrSP 024e dezembro de 2019.

Dr .30A0 thRO'MAkCONI

Pt I4 ICADO I Rf Dl S1R\flO NO SF-,TOR DO LXPLDWNTE DA SECRET4RJA DA
PRY ITFII R \ MT \t IP 1  DE J\Rfli\ QOI h 'P I M 02 DI DE1FMBO OF 2019

MARCiA 	IDA RODRICIJES
tin PrefeiturrMurncq&

6mara4Thxnirtpat be
- 	 Qfstabo be *do 9auIo

TERRA DA MANGA

ATO DA MESA No 25/2019
" DE I7DEDEZEMBRODE 2019 **

"DISPOE SOBRE A DEvoLucAo DO SALDO DE CAIXA DO EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2019 DA CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS E DA
OUTRAS PRO VIDENCIAS".

A Mesa da Cârnara Municipal de JardinOpolis, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuiçOes que ihe são conferidas por lei, etc; ........

CONSIDE1L4NDO o que dispOe o inciso II do artigo 16 da Constituiçao
Municipal;

CONSIDERANDO o final do Exercicio de 2019, bern corno, ha saldo
disponIvel na conta corrente da Casa Legislativa junto ao Banco do Brasil S/A, deqorrente dos
repasses de duodécirnos recebidos durante o presente exercIcio financeiro do Podei Executivo
Municipal; e,

CONSIDERANDO que no ExercIcio de 2019, o Legislativo fez aplicaçao
financeira, junto ao Banco do Brasil S/A, e ainda, eventuais valores decorrentes de não
transferéncia de despesas ou receitas extra orçarnentária, inclusive de ISS, retido ern nota
fiscal.

RESOLVE:

Art. 1° Fica determinado ao Departamento Contábil e Financeiro e ao Tesoureiro
da Camara Municipal, que devolvam a totalidade do saldo disponivel na conta corrente junto
ao Banco do Brasil S/A, em norne da Câmara Municipal de Jardinopolis, a Tesouraria da
Prefeitura Municipal de Jardinopolis-SP, decorrente dos repasses de duodécirnos recebidos
durante o exercicio financeiro de 2019, dos valores totais auferidos ern aplicaçao financeira e
eventuais valores decorrentes de nào transferência de despesas on receitas extra orçarnentária.

Parágrafo Unico. Deverá o respectivo departarnento observar a ausência de
eventual compensação de cheques emitidos pelo Poder Legislativo, bern como, valor
empenliado e não liquidado no presente exercIcio, decorrentes de contratos administrativo em
vigor on dernais obrigaçOes.

Art. 2° Este ato da mesa entrará ern vigor na data de sua publicaçAo, revogadas
as disposiçOes ern contrário.

2ONTGOO 	LINDVq-1LT0N DA
- Presidente - 	 - Vice-Presidente -

REGIST 	PUBLICADO na Secretaria da Cãmara Municipal de Jardinopolis-SP., em 17 de
deze rode2 9.

C
M 	 NORINI 	 ANA LU'tS*-OfiNI VALADARES

- 1 0  Secretário - 	 - 2°  Secretario -